UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXVII. De causa peccati ex parte appetitus sensitiui.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72759)

quicquid in appetitu sequatur, & consequenter potest voluntas male eligere intellectu existente perfecto.

¶ Præterea, Arguo ad idem: quia stat quod ratio ostendat virtutem oppositam, secundum quod est, puta furari, & non furari. est. n. oppositorum: & quod voluntas determinet se ad vnum, quia vult, & quod hoc sic fit, testatur Aristot. in 9. Metaphyl. ubi vult quod scientia sit oppositorum, sed a proteresi, id est, ab electione determinetur ad vnum. non igitur oportet intellectum errare, vel ignorare ad hoc, quod voluntas male velit.

¶ Contra rationem verò, quia inefficax vult. ita. n. intellectum in nullo errare, & voluntatem peccare appetendo verè bonum apprehensum nõ debito modo.

¶ Ad hanc dubitationem, licet in 1. ar. sequentis q. in responsione ad primum videatur tractata, quia ibi confirmatur quod hæc de peccato contra scientiam, quæ hic tractatur ex una parte tantum. i. ex parte passionis, p. p. opinionem tamen Socratis hic approbata, dicitur auctore, q. impossibile est voluntatem peccare absq. ignorantia, vel errore intellectus, p. p. rationem in litera allata. Sed sunt hic duo advertenda. Primo, q. ignorantie noie in proposito intelligit et ipsa actualis inconsideratio: & ex hoc solvantur oia

argumenta contra positum errorem intellectus. Ex hoc. n. habes, q. sufficit ad apprensionem bonum, q. actuali inconsideratione transferatur de ordine veri boni in nõ vere bonum, ut de peccato angeli in prima parte dictum est. & per hoc soluitur obiectio contra rationem allata.

¶ Secundo, q. apprehensio requisita ad hoc, quod voluntas appetat aliquid (non. n. ferri potest nisi in apprehensum) non est quæcumq. cognitio, alioquin intellectus speculativa sufficeret, cuius oppositum haberetur ex 3. de anima: sed est cognitio iudicans, & præcipiens hoc esse appetendum. Nunquam. n. aliquis aliquid appetit, quod non iudicat appetendum iudicio subito, vel deliberato, expedito, vel impedito &c. Nunquam etiam aliquis iudicata appetendi esse eligit, nisi imperet sibi ipsi animus appetendum esse. Ex hoc autem patet, q. si appetendum aliqd est vere iudicatum bonum, q. n. sicut, ubi &c. & sufficienter præceptum, oportet sequi electionem, ut patet per Aug. in 8. Confess. & Arist. in 7. Ethic. & supradicta, & sic erit electio bona. Si autem appetendum non est vere iudicatum, aut sufficienter præceptum bonum, tunc cum mala electione defectus positivus, vel negativus est in intellectu, dum voluntas fertur in bonum nõ vere, sed apprensio ex illo defectu. Et quia hæc duo membra distinguuntur contradictorie, consequens est, ut non sit dare medium. Ad obiecta autem in oppositum dicitur, q. auctoritates omnes, dicentes hominem appetere contra scientiam, intelligunt contra scientiam habitalem, vel actualem in universali, vel actualem particularis absolute, ut in responsione ad primum articuli primi seq. q. dicitur. Unde articulus Parisiensis de intellectu in universali, & particulari, secundum se considerato in actu, verus est, cum quo stat ignorantia particularis in comparatione. Posset quoq. dici, q. est verus de particulari in actu etiam relato, quo ad actum iudicij non præcepti. cum tali. n. iudicio stat oppositum iudicij præcepti, in quo est defectus. Auctoritas Aristot. loquitur de scientia morali distincta contra scire prudentiam, & de illa, cum sit universalium constat parum, vel nihil valere: de ista autem

Cap. 1. non 1062 a prim. tom. 1.

Lib. 1. Perih. in prim. tom. 1.

constat esse formam, & distinctionem virtutum. Et quantum ad dependet ab appetitu recto, & econtra: ideo oportet ut in dicitur & quod consideret iudicij, & sollicitetur recte, & quantum ad appetitum. Alterum enim sine altero in sufficientem inuenitur.

¶ Ad primam rationem, quod rectitudo rationis pendet ex his terminis in forma syllogistica, dicitur quod maior est falsissima universiter. Er ratio est, quod quædam ratio est a ratione secundum se, & hæc ex solo terminis pendet: quædam est a ratione secundum se, sed mota ab appetitu, hæc ista dependet non solum terminis, sed a connexionione communi appetitus rationis. Unde in 6. Ethic. dicitur, quod virtus intellectus prædicti est confusio se habet appetitui recto. Unde cum prudentia scientia sit in intellectu, ut subest voluntati, ut patet ex dicto rectitudo rationis non ex eadem terminorum absolute, sed rationem motam a dicitur appetitui recto. Unde dicitur, quod virtus intellectus non est confusio, quædam ratio est a ratione secundum se pendet terminis, & formaliter ut ad se da a nobis, & propria, pendet a virtute in moralibus, quæ qualis virtus est, & ideo est in intellectu quod sit ratio sola ex terminis & syllogismo, quicquid in voluntate Oportet enim voluntatem esse bene dispositam, si ratio perfecta sit ratione morali particularissima sine defectu, ut dicitur est. Vtraque responsio bona videtur: sed prima est formaliter profunda. Ad rationem aliam, quæ est omnium diffinitio, quoniam tangit primam radicem, dicitur, quod in hoc ipso voluntas determinat se, & intellectum ad alteram oppositam quod est malum, interuenit ignorantia aliqua. oportet enim voluntate aliquid appetente, illud iudicari appetendum, ut hic, &c. Et cum in veritate non sit appetendum, patet ignorantia aliqua: sed, an ignorantia sit prius natura, quam appetentia, facile est videre. Ex eo namque quod obiectum est voluntatis, sed sic iudicatum prius natura videtur: ex eo vero q. est voluntatis videtur determinantis intellectum, iuxta doctrinam Arist. posteriorum natura videtur.

¶ Ad hoc dicitur, quod determinatio intellectus ad alteram partem in Moralibus cum contingentia sunt, quando ex parte præcedenti, præuenit manifeste electionem, ut patet ex dicto claritas: sed quoniam hoc est per accidens, absolute loquitur determinatio intellectus, dicitur, dicitur determinatio intellectus ad iudicandum alterum oppositum faciendum, sed diuersimode in bonis & in malis: quoniam neutrum oppositorum habet rationem mali moraliter, quod est se sola flectit iudicium quo vult: ad alterum vero oppositum moraliter malum, voluntas ipsa flectit iudicium, sed nisi concurrente ad hanc aliquo alio defectu intellectus, non inconsideratione omnium consideranda, q. sufficit ad hoc, q. omnis malus ignorans sit, ut de peccato Angeli dictum est, dicitur igitur de agendo, vel appetendo morali malo, in ratione proposito sit prius natura voluntate mala, & in ratione acceptati sit posterius natura eadem, & acceptetur ex alio defectu intellectus, quia malum secundum se, non est appetibile, resoluendum est in tria, in ipsum iudicium, in appetitum quod acceptatur, & in defectum intellectus unde dicitur

¶ Ad hoc dicitur, quod determinatio intellectus ad alteram partem in Moralibus cum contingentia sunt, quando ex parte præcedenti, præuenit manifeste electionem, ut patet ex dicto claritas: sed quoniam hoc est per accidens, absolute loquitur determinatio intellectus, dicitur, dicitur determinatio intellectus ad iudicandum alterum oppositum faciendum, sed diuersimode in bonis & in malis: quoniam neutrum oppositorum habet rationem mali moraliter, quod est se sola flectit iudicium quo vult: ad alterum vero oppositum moraliter malum, voluntas ipsa flectit iudicium, sed nisi concurrente ad hanc aliquo alio defectu intellectus, non inconsideratione omnium consideranda, q. sufficit ad hoc, q. omnis malus ignorans sit, ut de peccato Angeli dictum est, dicitur igitur de agendo, vel appetendo morali malo, in ratione proposito sit prius natura voluntate mala, & in ratione acceptati sit posterius natura eadem, & acceptetur ex alio defectu intellectus, quia malum secundum se, non est appetibile, resoluendum est in tria, in ipsum iudicium, in appetitum quod acceptatur, & in defectum intellectus unde dicitur

G

H

I

K

dummodo acceptatur, & ipsam passivam acceptationem a mala voluntate illatam: & quo ad duo prima puenit voluntate mala ut obiecti, & coditio nonnulla eius: siue ex parte intelligētis, quoad tertium autem est effectus uoluntatis, & sic omnia cōsona iouentur.

In eodē art. notato singularissime ultimās rōnes, & memorata praeclara distinctione, considerato tempore, p oppositiones scilicet, & ignoratē in particulari i actu practico nō sūt cōtradictoriae. Licet animi existēs in passione credat hanc nō esse fornicationē finē nō esse faciendā, credit tū oibus concurrentibus nunc hāc fornicationē esse cōmittendā: nisi n. hoc alio sentiret, nō faceret ei. Cōstat autē nō esse contradictorias illas, q nō sūt ad idē similit. &c. Et si ille in malitia, aut passione existēs, dicat se sentire in animo contradictionem in actu, mentur.

Super

do ille, qui est in passione constitutus, non considerat in particulari id, quod scit in vniuersali, in quantum passio impedit talem considerationem. Impedit autem tripliciter. Primò quidem, per quandam distractionem, sicut supra expositum est. *Secundo, per contrarietatem: quia plerunque passio inclinat ad contrarium huius, quod scientia vniuersalis habet. Tertio, per quandam immutationem corporalem, ex qua ratio quodammodo ligatur, ne libere in adum exeat: sicut etiam somnus, vel ebrietas quadam corporali transmutatione facta, ligant usum rationis. Et quod hoc contingat in passionibus, patet ex hoc, quod aliquando cum passionibus multum intenduntur, homo amittit totaliter usum rationis. Multi enim propter abundantiam amoris, & irae sūt in insaniam conuersi, & per hunc modum passio trahit rationem ad iudicandum in particulari, contra scientiam, quam habet in vniuersali.